tem condições mais do que suficientes à consecução de seus fins.

No âmbito da pesquisa e extensão, os avaliadores registraram a existência de  política 
bem definida e implantada. Além disso, segundo o sítio eletrônico do CNPq/Capes, a UCB 
possui um total de 60 (sessenta) grupos de pesquisa, com 496 (quatrocentos e noventa e seis) 
pesquisadores e 605 (seiscentos e cinco) estudantes vinculados, o que denota a preocupação 
institucional com a produção contínua e sistemática do conhecimento. Quanto à atuação na 
área de pós-graduação stricto sensu, a IES oferta atualmente 9 (nove) programas de mestrado 
e 4 (quatro) de doutorado, sendo a maioria com conceito igual ou superior a quatro, fato que